ὅ ἐρμαφρόδιτος] Ἄρα δύναται ὁ ἐρμαφρόδιτος ἐν διαθήκῃ μαρτυρεῖν; λέγει ὁ Παῦλος, ὅτι ἡ ποιοτης τῆς πυρονεμῆς φύσεως τέμει τὴν ἔγησιν. εἰ μὲν γάρ εἰς τὸ δεσσάδημα ἀνδρας ἐπεπεύθωται, οὐ μαρτυρεῖ. εἰ δὲ εἰς τὸ ἐπιβήτην μᾶλλον γυναικί, μαρτυρεῖ. διὸ τούτῳ δὲ τῆς γυναικίας φύσεως ἐπικρατεσθέσις ενδικομένης ἐν αὐτῷ, μαρτυρεῖν ἐν διαθήκῃ κεκωλυται, ἐπειδὴ γυνὴ ἐν διαθήκῃ οὐ δύναται μαρτυρεῖν, ἐν αποδεξεῖ δὲ μαρτυρεῖ, ὡς κατέται σαφῶς ἐν τῷ πρατικούμενῷ δὲ τεταμένης μονοβιβλίῳ τιτ. α'. διγ. κ'. Οὐλπιανοῦ ὄγη^{s)}. φησὶ δὲ βιβ. κη. τιτ. β'. κεφ. σ'. δύναται ὁ ἐρμαφρόδιτος γράφειν κυνοφρούμενον κληρονόμον, εἰ ἐπικρατεῖ αὐτῷ ταῦτα ἀνδρῶν. [Sch. q. II. 555.]

^{r)} L. 15. §. 1. totidem verbis legitur apud Harm. I. 6. §. 39. et Attal. tit. 16. §. 7. Harm. δ omittit. ^{s)} Fabr. semper habet μονοβιβλίῳ. ^{t)} Lege εἰ καὶ μετὰ ταῦτα εὑρεθῇ εἴται δούλος.

Hermaphroditus^{z)}, si virilis sexus in eo pree- L. 15. §. 1. valet, in testamento testis est. D. XXII. 5.

1) qui ideo] Lege Iulia repetundarum damnatus seu lege, qua coercentur magistratus, qui munera accepterunt, neque in commendatibus, hoc est, nec in testamento, nec in demonstratoriis, hoc est, nec in iudicio testimonium dicere potest. Nota hoc, quia contrarium habetur in libro singulari de testamentis, tit. 1. dig. 20. quod est Ulpianus.

Hoc intellige de eo, qui restitutus non est, neque senator, ne obstet tibi thema penultimum cap. 20. tit. 1. lib. 35. Quaere et lib. 6. tit. 1. cap. 2. et lib. 60. tit. 50. cap. 17.

Dicit Institut. lib. 2. tit. 10. et cap. 6. tit. 1. lib. 35. Basil. improbum neque testem esse in testamento, neque testamentum facere. Lege tit. 10. eiusdem Institutio, et disces, improbum esse eum, qui evocatus, ut subscriberet in testamento, non venit, ut ait Stephanus: vel qui subscriptis et signavit, et testimonium perhibere noluit, ut exponit Theophilus: et qui damnatus est, quod canticum illicitum composuerit. Servum quoque dicit testimonium perhibere non posse, ut dicitur eodem libro et titulo Basilicorum. Dicit tamen Institutio 2. si ante subscriptionem ignoraretur, quod scilicet nemo ei status controversiam hactenus movisset, licet postea servus apparuerit, testamentum ratum firmumque esse. Adiicit, nec mulierem testem esse posse in testamento, nec impuberem, nec surdum, nec furiosum, nec prodigum. Quod autem ait, accitum fuisse, utique intelligendum est ante hoc testamentum ad alterius testamenti fidem firmandam. Nam si rogatus non adfuerit, quemadmodum testimonium dicet in testamento, in quo praesens non fuit? Non enim ob id testimonio ei interdictum est, sed ex facto anteriore, seu quod, cum testamento subscriptisset et signasset, noluit de eo testimonium perhibere: et si postea in alio testamento reprehendatur testimonium dicere, reprobatur. Praeterea testator advertere debet, ut testis testamenti factionem habeat, id est, ut a nobis heres institui, et ipse nos heredes instituere possit, vel legatum relinquare, aut accipere.

2) neque in testamento] Enantiophanis. Contrarium est, quod dicitur in eo, qui lege repetundarum damnatus est, quod in testamento, non etiam in iudicio testis esse possit, lib. 28. tit. 1. dig. 20. them. 6. seu libro 35. tit. 1. cap. 20. them. 6. aut illud intelligendum est de senatoribus condemnatis nec restitutis, ut lib. 1. tit. 9. dig. 2. hoc autem de aliis, qui repetundarum damnati sunt, et nec publice testimonium dicere, nec iudicare, nec postulare possunt.

Lege lib. 35. tit. 1. cap. 20. them. 6. quo dicitur, eum, qui damnatus est, quod, cum in magistratu esset, furtum fecerit, testimonium dicere in testamento, non etiam in iudicio. Quaere et lib. 48. tit. 11. dig. 6. them. 2. quo dicitur, hac lege damnatum testimonium publice dicere non posse, neque iudicare, neque postulare. Et lib. 6. tit. 1. cap. 2. quo dicitur: accusatio, quae adversus magistratum in provincia delinquentem intenditur, impedit, quominus testimonium dicere vel iudicare possit, qui propter eiusmodi turpitudinem senatu motus nec restitutus est. Sic igitur habent capitā. Recte autem contuliant hoc modo.

3) hermaphroditus] Potestne hermaphroditus in testamento testis esse? Paulus ait, qualitatem sexus incalcentis quaestionem dirimere. Nam si incalcent, ut virum quaerat, testis esse non potest: sin autem ut feminam, testimonium perhibet. Ideo autem, si sexus femininus in eo praevalet, prohibetur testimonium in testamento perhibere, quia mulier in testamento testis esse non potest, in probatione autem potest, ut evidenter habetur in libro singulari de testamentis tit. 1. dig. 20. quod est Ulpianus. Dicit autem liber 28. tit. 2. cap. 6. hermaphroditum, si in eo virilia praevalebunt, postulum heredem instituere posse.

L. 16. ιε'. ^{ss)} Οἱ πλαστῶς ἡ ἐναντίως ἔαντοῖς ἥ^{t)}
D. XXII. 5. ὑπὲρ τῶν δύο μερῶν μαρτυρήσαντες, ὑπὸ τῶν προσ-
φόρων ἀρχόντων τιμωροῦνται.

οἱ πλαστῶς ἡ ἐναντίως ἔαντοῖς, καὶ ἐκατέρω
μέχει συμβαλέσθαι ὑπονδάσαντα. σημειώσαν αὐτό. Ἀνανι-
μουν. Ἐάν περὶ τὰ κυριώτερα ἔαντοῖς, ἡ ἀλλήλους ἐναντιωθῶ-
σιν. οὐταντὸν, ἡ περὶ τὰ μαρτυρίων γεγον. Κυριλλον. Οἱ πλαστῶς
μαρτυρήσας, ἡ ἐκάτερον μέρος προδόντης τιμωρεῖται. Τοῦ Γα-
ριδία. Ψευδομένων δὲ τῶν μαρτυρίων, ἡ περὶ τὴν μαρτυρίαν
κακονογούντων, ἡ ὑπὲρ τῶν δύο μέρων ἐξεπιτηδέως μαρτυ-
ρούντων, ὁ δικαστής αὐτοὺς λελογισμένως κολάζει. εἰ μὲν
γάρ ἐντοξεῖς εἰναι καὶ πονηροί, ἐπὶ πλέον κολάζονται. εἰ δὲ
ἀπλοὶ καὶ ἀφελεῖς, καὶ εἴς ἀκακίας περιπτίστοντες, ἐλεον-
ται, καὶ πολλάκις ἀνενόχλητοι συντηροῦνται. [Sch. r. II. 556.]

ἡ ἐναντίως ἡ ἔαντοῖς] Ζήτει βιβ. ξ. τιτ. μα'. κεφ. κζ.
δ φησιν. οἱ ἐναντία μαρτυρήσαντες ἀλλήλους, καὶ ὁ ἐναντιον-
μενος τῇ οἰκείᾳ μητροφαρῇ, καὶ ὁ δύο τοιν ἐναντία προσμαρ-
τυρῶν υπόκειται τῷ πλαστῷ· καὶ ὁ μὴ στρατιώτης διάγων ὡς
στρατιώτης, καὶ ὁ χρωμένος ἐπισημαῖς, οἵς οὐκ ἔξεστιν αὐτῷ,
καὶ ὁ διὰ πλαστοῦ συνθήματος τῷ δρόμῳ χρησάμενος. [Sch. s.
II. 556.]